

fra Bogn til Skib, blev paakjört af andre Jærnbanevogne, og Skinnerne derved faldt ned over ham. Da det oftere har været udtalt af Folk, som færdes over Sporene Syd og Vest for Svingbroen, at der ved den stærke Trafik paa disse Steder ikke saa sjældnen er Fare for de passjerende, ved at Jærnbanevogne komme uden tilstrækkelig forudgaaende Signalisering, tillader jeg mig at henvende Opmærksomheden paa denne Sag. Jærnbanevognen ligger navnlig meget skjult ved Nedkjørselen til Søndre Mole, indesluttet imellem Plankværket om Skibsbyggerpladsen og Havnens Materialgaard, og tæt derved, nogle faa Alen fra Sporet, ligger Toldoplysningshuset; ved dette opholde Lodsjerne sig for at observere indkommende Skibe, og der er i Reglen en Del Folk til Stede. Det ligger da nær at befrygte, at en Forbitjørsel af Toget uden tydelig Signalisering er farlig for den, som kommer ind paa Sporet. Det er kun en ringe Sikkerhedsforanstaltning at anbringe et Stykke Stakit umiddelbart ved Toldoplysningshuset, og dette vil Havnen i de nærmeste Dage lade sætte; men det er meget nødvendigt, at der fra Jærnbanepersonalets Side udvises stor Forsigtighed, saa vel her som ved den nærliggende Overtjørsel ved Svingbroen."

besluttede man at tilskrive Driftsforvaltningen for de danske Statsbaners jydsk-sjydske Distrikt med Anmodning om, at det maatte blive paalagt Vedkommende at udvise den største Forsigtighed ved Jærnbane-tjørselen paa de omhandlede meget vanskelige Steder.

^{437/87.} En af Me den mundtlig fremjat Anmodning om, at 3 Træer, der staar paa Smøgen fra Nørrebrogade bag om Knudrigsgade til Knudrisbakke og ere til Gæne for hans derværende Tommerplads, maatte blive fjærnede, blev det overladt til Udvalget for Byens og Omegns Forskjønnelse at afgjøre.

Mødet den 15de December.

^{74/86.} Fra Stiftamtet fremlagdes Kommunikation af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 13de d. M.:

„I en hertil indkommen Skrivelse har Finantsministeriet meddelt, at det paa sammes derved nedlagte allerunderdanigste Forestilling har behaget Hans Majejtæt Kongen under 30te f. M. allernaadigst at bifalde, at der til Afholdelse af Udgifter, Indkvarteringsvæsenet vedkommende, ydes Aarhus Kommune

af Indkvarteringsfonden et Laan paa 343,200 Kr. i $3\frac{1}{2}$ % uopfigelige Statsobligationer til pari saaledes, at Laanet eller dets Rest til enhver Tid forrentes med $1\frac{3}{4}$ % halvaarlig, at det tilbagebetales i Løbet af 28 Aar, og at Afdragsbetalingen tager sin Begyndelse i Juni Termin 1888, samt at Tilbagebetalingen sker med $3\frac{1}{2}$ % uopfigelige Statsobligationer til pari eller kontant, for saa vidt det paa Grund af bemeldte Statslaans Opfigelse maatte være umuligt at præstere de omhandlede Statsobligationer.

I Forbindelse hermed har Finansministeriet fremsendt hosfølgende, af samme affattede Udkast til den Forskrivning, som Aarhus Byraad vil have at udstede til Indkvarteringsfonden.

Ved at meddele foranstaaende skulde man tjenstlig anmode Amtet om efter Omstændighederne inarest mulig at ville foranledige, at Byraadet overensstemmende med bemeldte Udkast udfærdiger og derefter lader tinglæse sin Obligation til ommeldte Fond, idet det bedes Raadet tilkjendegivet, at naar Forskrivningen indkommer til Finansministeriet i behørig tinglæst Stand, vil bemeldte Ministerium effektuere Salget af Statsobligationerne og derefter anvise Salgsbeløbet til Udbetaling til Byraadet ved Aarhus Amtstue."

Det som Bilag medfulgte Udkast er saalydende:

„Udkast.

Understrevne Byraad tilstaar herved paa Aarhus Kommunes Vegne, at denne med Indenrigsministeriets dertil erhvervede Samtykke er bleven skyldig til den under Finansministeriets Bestyrelse henlagte Indkvarteringsfond den Sum 343,200 Kr., hvilke Tre Hundrede, Tre og Fyrgetyve Tusinde og To Hundrede Kroner ere bevilgede som Laan af bemeldte Fond i kongelige $3\frac{1}{2}$ % uopfigelige Statsobligationer til pari Kurs med vedhængende Rentekoupons fra 11te December Termin 1887 til dermed at afholde Udgifter, Indkvarteringsvæsenet vedkommende, deriblandt Tilvejebringelsen af manglende Kaserneetablissementer for Garnisonen i Aarhus, idet det bemærkes, at Realisationen af Statsobligationerne er forbeholdt Finansministeriet.

Denne Gjæld forpligter Byraadet herved Kommunen til i Løbet af 28 Aar fra 11te December 1887 at regne skadesløst at tilbagebetale med et tilsvarende Beløb i kongelige $3\frac{1}{2}$ %

uopffigelige Statsobligationer til pari Kurs eller kontant, for saa vidt det paa Grund af bemeldte Statslaans eventuelle Opffigelse maatte være umuligt at præstere de omhandlede Statsobligationer, saaledes at den nævnte Kommune i de første 27 Aar tilbagebetaler 12,400 Kr. aarlig og i det 28de Aar 8,400 Kr. i Obligationer af den nævnte Art; med vedhængende Rentekoupons fra samme Termin, i hvilken Tilbagebetalingen sker, eller kontant, for saa vidt det paa Grund af Statslaanets Opffigelse maatte være umuligt at præstere de ommeldte Obligationer, indtil den hele Gjæld er indfriet, og erlægges disse Afdrag med Halvdelen i hver 11te Juni og 11te December Terminer og første Gang i 11te Juni Termin 1888, altsaa i de første 27 Aar med 6200 Kr. i Obligationer som anført eller kontant i hver Termin og i det 28de Aar med 4,200 Kr. i Obligationer eller kontant i hver Termin.

Derhos forpligter Raadet Kommunen til fra 11te December Termin 1887 at regne af det til enhver Tid skyldige Obligationsbeløb at tilføre $3\frac{1}{2}\%$ er Tre og en Halv Procent aarlig i Rente, der erlægges med $1\frac{3}{4}\%$ i hver af de nævnte Terminer, første Gang i 11te Juni Termin 1888.

Saa vel disse Renter, der selvfølgelig skulle udredes i Kontanter, som Afdragsobligationerne med tilhørende Rentekoupons, blive til Forfaldstidene at indbetale til Aarhus Amtstue, eller til hvilken anden offentlig Kasse, Oppebørslen maatte blive betroet.

Skulde nogenfinde Rente eller Afdragsbetalingen udeblive mere end 14 Dage over Forfaldstid, skal det hele da skyldige Obligationsbeløb strax uden Opffigelse være forfalden til skadesløs Betaling i kongelige $3\frac{1}{2}\%$ Statsobligationer til pari Kurs eller kontant, for saa vidt hint af ovenanførte Grund ikke maatte være muligt.

I Tilfælde af Søgemaal efter nærværende Forfkrivning er Kommunen underkastet Forfkrifterne om den hurtige Retssforfølgning efter Forordningen af 25de Januar 1828.

Byraadets Formand modtager paa sin Bopæl Forkyndelse af Klage og Stævning paa Kommunens Vegne.

Til Bekræftelse har Byraadet underskrevet nærværende Forfkrivning, og indestaar Formanden ved sin Underskrift for, at Underskriverne ere Byraadets samtlige Medlemmer."

Efter at en i Overensstemmelse med dette Udkaft udsærdiget Obligation var bleven forsynet med samtlige Medlemmers Underskrift, vedtog man at lade samme tinglæse førstkommande Tingdag — den 22de d. M. — og derefter strax at lade den afgaa til Finansministeriet, for at man kan faa Raadighed over det paagjældende Beløb.

^{284/86}. Da Byraadet først vilde afvente Virkningen af de ved Kloaken i Fredensgade nu anbragte Vandlaase, vedtog man foreløbig at henlægge det senest i forrige Møde behandlede Andragende fra Beboerne om Kloakforholdene der Steds.

^{30/87}. Til Efterretning og videre Bekjendtgjørelse for Udvalget for Havnevæsenet toges en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 5te d. M., hvorved der fremjendes Decision til Antegnelserne til og Kvittering for Aarhus Havneregnskab for 1886.

^{55/87}. Et fra Møllebygger N. P. Mikkelsen med Erklæring fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse foreliggende Andragende om, at den nu saakaldte „Børupsgade“ maatte blive tillagt offentlig Navn af „Børupsgade“ eller „Morten Børupvej“, blev udsat til næste Møde.

^{88/87}. Fra Udvalget for Affattelse af Valglister forelaa der i Overensstemmelse med den til samme i Mødet den 10de Marts udgaaede Opfordring Forslag til Mandtalslister, hvilke Lister ere affattede saaledes, at der paa en samlet Fortegnelse, som hvert Aar omfendes til Udfyldning af Husejerne, for hver enkelt Ejendoms Bedkommende meddeles alle fornødne Oplysninger om de sig i samme opholdende Personer, til Bestemmelse af disses Valgret m. m., Anjættelse ved Brandtjenesten, Børns Skolepligt, Plejebørn m. m., angaaende de fleste af hvilke Forhold der hidtil har været søgt Oplysning ved særlige Lister, gjældende for enhver enkelt for sig.

Sagen blev udsat til næste Møde.

^{147/87}. Fra Udvalget for Havnevæsenet var der modtaget følgende Skrivelse af 6te d. M.:

„Efter at man med Byraadets behagelige Skrivelse af 18de Juli d. A. havde modtaget Aarhus Stiftamtis Kommunikation af Indenrigsministeriets Resolution af 5te j. M. angaaende Overliggepenge af det kondemnerede Barkstib „Bingolf“, har Aarhus Toldkammer i vedlagte Skrivelse af 11te j. M. med Bilag meddelt, at Afgiften af dette i afvigte Sommer ophuggede Stib, for Tiden fra 14de December j. A. til 22de August d. A. til Beløb

415 Kr. 44 Ore, forgjæves er bleven afkrævet Skibets Rhederi og Kommissionær, og at Toldvæsenet saaledes ikke vil kunne foretage videre i Sagen.

Da Oppebørsel af den omhandlede Afgift ifølge Frd. af 1ste Februar 1797 § 24 paahviler Toldvæsenet, tillader Udvalget sig at anmode Byraadet om at foranledige forelagt Indenrigsministeriet til Afgjørelse, om den omhandlede Skrivelse fra Toldkammeret er tilstrækkelig Legitimation for, at Afgiften kan bortfalde.

Havneudvalget skal for sit Vedkommende ikke modsætte sig, at der ikke foretages yderligere Skridt til Afgiftens Opkrævelse, idet der vistnok er Grund til at antage, at det skyldes den Omstændighed, at Toldkammeret i sin Tid fejlagtig antog, at den omhandlede Afgift ikke vilde være at opkræve af det af Skibsregistret udslekkede Skib, at Skibet har henligget saa længe, at Afgiften er løbet op til en i Forhold til Skibets Værdi (500 Kr.) aldeles uforholdsmæssig Sum."

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Forslag.

(Se Mødet den 20de Oktober).

^{158/87.} Fra executores testamenti i Enkefru Marie Kors's Bo var der modtaget følgende Skrivelse af 10de d. M.:

„Af en Kapital, 50,000 Kr., som ved Rancelliraadinde Marie Kors's Testamente af 28de Novbr. 1885 er henlagt under Bestyrelse af Aarhus Byraad til et Legat for hendes og hendes Mand's trængende Slægtninge samt værdige trængende i Aarhus er i Genhold til Testamentet indsat 25000 Kr. i Overformynderiet til Rentenydelse, 10,000 Kr. for Partikulier N. Møllers Enke Jacobine Møller og 15,000 Kr. for Frøken Andrea Møller, begge af Aarhus, saaledes at Kapitalen der bestaar af:

Obligation af 11te Novbr. 1885, tinglæst 14de f.

M., fra prakt. Læge Vøgh à 4½ pCt. aarlig Rente, stor 10,000 Kr.,

Do. af 11te Marts 1886, tinglæst 13de f. M.,

fra do. à 4½ pCt., stor 10,000 —

begge med jideordnet 1ste Prioritet i Matr. Nr. 345 af Aarhus Bygrund fra Marjelisborg samt kontant

5,000 —

25,000 Kr.

først udbetales Byraadet, efterhaanden som Rentenynderne dø, ved hvilken Lejlighed derhos Arveafgift og Efterstempling for saa saa vidt blive at berigtige.

Den anden Halvdel af Legatkapitalen	25,000 Kr.,
tillade vi os efter Fradrag af Arveafgift 7 %	1,750 —

herved at tilstille det ærede Byraad med 23,250 Kr., skriver Tyve og Tre Tusinde, To Hundrede og Halvtredstindstyve Kroner, idet vi for Modtagelsen tør imødeje en behagelig Tilstaelse paa ligelydende."

Idet Formanden meddelte, at dette Beløb af Rasjeudvalget var anbragt i en første Prioritet i en Ejendom her i Byen til 4 pCt. aarlig Rente, toges Skrivelsen til Efterretning. (Se Mødet den 17de November).

^{184/87.} Af Udvalget for Færdselen paa Borden (se Mødet den 24de f. M.) var der efter foregaaende Forhandling med Politimesteren i Skrivelse af 7de d. M. blevet indstillet, at man skulde søge Approbation paa et Tillæg til Politivedtægtens § 32, om at Politiet paa stærkt befærdede Steder og overhovedet, hvor Færdselen gjør det nødvendigt, saasom over Broer eller i meget snævre Gader, skulde være berettiget til at forbyde Gjennemkørsel med Arbejds- og Trækvogne og paabyde, at al Kørsel skal foregaa i Skridt, hvilket Forslag vedtoges. (Se næste Møde).

^{277/87.} Fra den danske Kjøbstadsforenings staaende Udvalg var der i Anledning af den i Mødet den 28de Juli behandlede Sag modtaget følgende Meddelelse af 5te d. M.:

„I Anledning af Udvalgets Bejværing over Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstaltens Udlaan, har Finansministeriet under 24de f. M. tilskrevet Udvalget saaledes:

„I en til Finansministeriet indgiven Skrivelse af 30te August d. A. har det ærede Udvalg bejværet sig over, at de af Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstalten af 1871 til Udlaan i faste Ejendomme udbudte Midler ifkun tilbydes Besiddere af Landejendomme og kjøbenhavnske Ejendomme med Udelukkelse af Besiddere af Ejendomme i Kjøbstæderne, samt over, at der er nægtet Kjøbstadkommuner, der have Laan af Anstaltens Midler, Nedsættelse af den aarlige Rente, uagtet saadan Nedsættelse er kommen Besiddere af Landejendomme tilgode.

I denne Anledning skal Finansministeriet, efter at have indhentet en Erklæring fra bemeldte Anstalt, ikke undlade herved at meddele, at Anstalten ikke principielt udelukker Kjøbstadejendomme fra Prioritetslaan, men at den ved Anbringelsen af sine Midler mod Pant i faste Ejendomme, under Hensyn til Nødvendigheden af at erholde betryggende Sikkerhed for Udlaan, fortrinser henvist til egentlige Landejendomme. Vel ere disse ligesaa vel som Kjøbstadejendomme underkastede Fluktuationer i Værdien, men selve Jorden vil dog altid beholde en vis Minimalværdi, som i paakommende Tilfælde kan realiseres, medens dette i al Fald kun i meget ringere Grad gjælder om de blotte Baaningshuse. Naar Anstalten dog ikke undslaar sig for undertiden at give Laan i kjøbenhavnske Ejendomme, da har dette sin Grund i, at Beliggenheden i Hovedstaden giver disse Ejendomme en exceptionel Stilling, der formindsker Risikoen, og hvortil Kjøbstæderne i Almindelighed ikke have noget tilsvarende. Skal Anstalten give Laan i Kjøbstadejendomme, vil den Brøddel af Taxationssummen, der kan tilstaaes, blive betydelig lavere end ved Landejendomme. Men dels vil vedkommende kun i de sjældnere Tilfælde have Brug for en første Prioritet saa langt under Halvdelen af Taxationssummen, og dels vil der, da de Pantter, der tilbydes i Kjøbstæder, i Reglen ere mindre Ejendomme, under Opretholdelsen af den nævnte Begrænsning, som oftest kun blive Spørgsmaal om Laanebeløb af saa lille Størrelse, at Anstalten af praktiske Grunde ikke kan indlade sig paa Bevilgelsen uden i Tilfælde, hvor Sikkerheden er ekstraordinær fortrinlig.

Vil saaledes Kjøbstadejendomme kun i ringe Maalestof kunne afgive noget Felt for Udlaan fra Anstalten, er der derimod en anden Maade, hvorpaa Anstalten kan støtte Kjøbstæderne gennem Anbringelse af sine Midler, nemlig ved at anbringe en Del af sin Formue i Kjøbstadkreditforeningsobligationer, idet Solidariteten mellem saadanne Foreningers Medlemmer i væsentlig Grad forringer Risikoen. Men, som det erede Udvalg formentlig bekjendt, er en Del af Anstaltens Formue netop anbragt i saadanne Effekter.

Naar der dernæst er anset over, at Kjøbstadkommuner ikke have kunnet opnaa Rentenedsættelser, medens saadanne ere tilstaaede Besiddere af Landejendomme, skal man bemærke, at

Bestyrelsen for Tiden overfor alle Kommuner, saavel By- som Landkommuner, følger den Regel, at Begjæringer om Rentenedsættelse tilstaaes, naar Laanet er stiftet med Opsigelsesret fra Debtors Side, men afslaaes, naar Gjælden er uopsigelig, hvilket sidste Tilfælde i øvrigt er det hyppigste.

Det ærede Udvalg har sluttelig henvist til, at Anstaltens Bestyrelse i den senere Tid har anvendt en Del af sine Midler til Indkjøb af Kjøbenhavns Kommunes $3\frac{1}{2}$ pCt. Laan til en Kurs, som ikke sikrer Anstalten 4 pCt. i aarlig Rente. Finansministeriet skal hertil kun bemærke, at en saadan ren midlertidig Anbringelse af en Del af Anstaltens disponible Midler paa ingen Maade kan betragtes som en særlig Favorisering af visse Interesser paa Bekostning af andre."

Hvilket man ikke undlader at bringe til det ærede Byraads Kundskab."

Toges til Efterretning.

²²⁸/₈₇. Til Efterretning toges følgende Skrivelse fra Udvalget for Skolenæsenet af 8de d. M.:

„I Genhold til den Bemyndigelse, som det ærede Byraad i sit Møde den 1ste d. M. har meddelt Udvalget til at træffe Overenskomst med Arkitekterne Müllerkj og Kühnell om Affattelse af Tegninger, Overslag m. m. til den paataente ny Borger-Drengeskole, er der i et Udvalgmøde den 7de d. M. indgaaet følgende Akkord med de nævnte Herrer:

„I Genhold til den af d'Hrr. Arkitekter til Udvalget rettede Skrivelse af 24de November d. A. og den af Aarhus Byraad under 1ste d. M. tagne Beslutning, meddelt Udvalget ved Brev af 2den d. M., enedes Udvalget paa Byraadets Begne paa den ene Side og d'Hrr. Arkitekter paa den anden Side om, at hidstnævnte udarbejde alle fornødne Tegninger til den ny Borger-Drengeskole samt Overslag, Konditioner og Beskrivelser hertil, saaledes at Arbejdet derefter kan udbydes til Licitation — Tegningene paa Grundlag af det allerede af dem leverede Udkast med de Forandringer og Forbedringer, som maatte ønskes, og i dobbelt saa stor Maalestok som nævnte Udkast, — alt mod en Godtgjørelse af 1 pCt. af Overslagssummen, hvilken Betaling tillige gjælder for alt d'Hrr.s tidligere Arbejde for Udvalget ved Tilvejebringelse af Udkastet.

Med Hensyn til de i nævnte Skrivelse gjorte Tilbud om tillige at overtage Tilsyn med Bygningens Opførelse m. v. forbeholder Udvalget sig en senere Afgjørelse."

Omstaaende Kontrakt er indført i Udvalgets Forhandlingsprotokol og underskrevet af d'Hr. Arkitekt Müllerz og Kühnll samt af undertegnede Medlemmer af Udvalget."

^{343/87.} Efter et derom fra Enken Marie Sørensen indgivet Andragende eftergav Byraadet hende paa Grund af hendes trængende Forfatning et af hendes afdøde Mand til Overdækningen af Vandløbet forbi Guldbergsgade tegnet Bidrag paa 40 Kr.

^{358/87.} Da pens. Lærer S. K. Poulsen i et til Byraadet indgivet Andragende havde udtalt Ønske om at erholde et Stykke Jord af de, Kommunen tilhørende, hidtil ubenyttede Arealer i Ny Munkegade, den saakaldte Steinbrenners Loft, til Leje for at dyrke det som Have, overlod Byraadet ham efter Indstilling af Udvalget for Bro-lægningsvæsenet et Stykke af ommeldte Grund paa 2 à 3000 □-Al. (efter Udvalgets nærmere Bestemmelse og Paavisning) til Leje i det omhandlede Djemed imod en aarlig Lejefgift af 15 Kr. og Opsigelse fra hver af Siderne med 3 Maaneders Varjel -- til en 1ste April eller 1ste Oktober.

^{397/87.} Fra Udvalget for Legater forelaa der Forslag til Fundats for „Søstrene Eline og Julie Bjergets Legat“, hvilket Forslag blev vedtaget, hvorefter der vil være at indhente Stadfæstelse paa samme.

^{399/87.} Da Amtets Vejevæsen havde modsat sig, at Tagvandet fra Ejendommene Nr. 2—20 paa Skovvejen føres over Gangstien til den brolagte Kendeften ved Grenaa Landevejen i dækkede Render eller Rør, efter som disse ikke kunne anbringes i en saadan Dybde, at de kunne være sikrede mod Frostens Virkninger, og Udvalget for Bro-lægningsvæsenet paa sin Side havde fraraadet omtalte Vejevæsens Forslag til Vandets Afledning ved aabne Render fra de nævnte Ejendommers Rødløbsrør til Kendeftenen, havde dette Udvalg forespurgt, om der med en Bekostning af 300 Kr. maatte anbringes en stenjat Kendeften langs disse Ejendomme med Udlob i den Kloak, som gaar over Statsbanernes Territorium til Havet. Da Byraadet kunde ønske at modtage Udvalgets Erklæring, om ikke Grundejerne kunde tilpligtes selv at bejerge disse Forhold ordnede, gif Sagen tilbage til Udvalget.

⁴¹¹/₈₇. Fra Stiftamtet fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 3die d. M., hvori der meddeles Approbation paa den i Mødet den 17de f. M. ffete Efterbevilling af de stedfundne Overstridelser af Kontierne 8 a og 8 b i Havnens Overflag for indeværende Aar.

⁴²¹/₈₇. Efter derom af en Del Beboere af Ole Rømersvej indgivet Andragende, der er anbefalet af Udvalget for Gasværket og den offentlige Belysning, vedtog Byraadet at forsyne denne Vej med en 3" Gasledning og offentlige Gadelygter efter Udvalgets nærmere Bestemmelse.

Udgiften, der er anslaaet til

for Ledningen	1400 Kr.,
for 7 Lygter	300 —

i alt . . . 1700 Kr.,

afholdes af Gasværkets Budget for 1888.

⁴²⁸/₈₇. Byraadet afvisteerede for Kommunens Vedkommende ved den paa sædvanlig Maade ved udmeldte Mænd afholdte Burderingsforretning med Hensyn til den Erstatning, der tilkommer Kommunen for Militæretatens Afbenyttelse i indeværende Aar af Excercerpladserne ved Skejby Led og paa Galgebakken, hvilken Erstatning er fastsat til 65 Kr. pr. Td. Land for førstnævnte og 120 Kr. pr. Td. Land for sidstnævnte Plads.

⁴³⁸/₈₇. Under 26de Septbr. d. A. er der tilskrevet Direktionen for Kjøbstædernes almindelige Brandforsikring saaledes:

„Som af høsfølgende Overfigt med bilagt Forklaring behagelig vil erfares, er der til Indretning af elektriske Brandallarmningsapparater her i Byen anvendt et Beløb af 4950 Kr. Da det af Kjøbstædernes almindelige Brandforsikring er vedtaget, at der kan tilstaaes Kjøbstæder et Bidrag til Udgiften ved saadanne Allarmapparaters første Indretning, tillader Byraadet sig at rette en Anmodning til den ærede Direktion om velvilligst, i Lighed med hvad der er bevilget nogle andre Kjøbstæder, at tilstaa Aarhus Kommune Halvdelen af de ommeldte Udgifters Beløb med 2475 Kr.“

I Anledning heraf var der modtaget en Skrivelse af 6te d. M., hvori oven omtalte Brandforsikring meddeler, at den af den ved samme værende „separate Fond“ i Henhold til de desangaaende gjældende Bestemmelser har bevilget Kommunen et Bidrag en Gang for alle af

2475 Kr. til Udgifterne ved den første Indretning af det omtalte Brandallarmningsapparat.

⁴³⁹/₈₇. Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse var der fremkommet Plan over ny Gade- og Bejaulæg (Boulevarde) paa Byens vestlige og nordlige Side, hvilken Plan foreløbig toges til nærmere Overvejelse. (Se næste Møde).

⁴⁴²/₄₇. Efter derom fra 8de Regiment i Skrivelse af 9de d. M. fremkommen Anmodning besluttede Byraadet i Overensstemmelse med Brolægningssubvalgets Indstilling at anbringe en 6 Fod bred, brolagt Overgang over Kasernevejen umiddelbart uden for Fodfolkestablisjementets østre Kaserneport.

Udgiften herved er med 3die Sort Brosten anslaaet til 60 Kr.

⁴⁴⁷/₈₇. Efter derom foreliggende Andragende bevilgedes der „Aften-skolen for Arbejdere“ et Beløb af 101 Kr. til Dækning af det ved Skolens Virksomhed i Vinter fremkomne Underskud, jfr. Overslagets Konto XVIII Nr. 25.

⁴⁴⁸/₈₇ Da Aarhus Brandkommission i Gehold til den samme tillagte almindelige Tilsynsmyndighed med Theatre o. l. Etablissementer havde forlangt, at en i Aarhus Theater i forrige Vinter anbragt saakaldet „vaad“ Gasmaaler skulde fjærnes for at give Plads for en saakaldet „tør“ Maaler, — som tidligere havde været anvendt i Theatret, — og dettes Eier, Hr. S. Birch, i denne Anledning havde fremjat en hertil sigtende Begjæring for Udvalget for Gasværket, men dette forment, at lige som den vaade Maaler i sig selv var et langt bedre og fuldkomnere Instrument end den tørre Maaler — og foretog Registreringen af Gasforbruget med langt større Nøjagtighed og Paalidelighed end denne, — saaledes frembød den i Henseende til befrygtet Brandfare overhovedet ikke større Ulemper end den tørre Maaler, hvorfor den forlangte Forandring maatte anses for skadelig for Gasværkets Interesser, i hvilken Henseende det yderligere bemærkedes, at Udvalget var bestemt paa, efterhaanden som Omstændighederne tillode det, at affkaffe alle de tørre Gasmaalere, som endnu havde her i Byen som Levning fra en tidligere Tid.

Udvalget udbad sig derfor Byraadets Bestemmelse for, hvad der i denne Anledning skulde foretages.

Forinden Byraadet imidlertid foretog videre, besluttede man at indhente en Betænkning fra den tekniske Forening i Kjøbenhavn om de tvende omhandlede Arter af Gasmaaleres indbyrdes Forhold saavel

i Henseende til Regulering af Gasforbruget som med Hensyn til Brandfare i det hele taget. (Se næste Møde).

⁴⁵⁰/₈₇. Efter Indstilling af Udvalget for Havnevesenet approberede Byraadet følgende

Taxt

for

Bugsering med Havnens Dampbaad „Dykkeren“.

A.	Skibe, som ere lastede, at bugseres ud eller ind af Havnen under 20 Tons Drægtighed	3 Kr.
	imellem 20 og 50 Tons Drægtighed	4 —
	" 50 " 100 — — 	5 —
	" 100 " 150 — — 	6 —
	" 150 " 200 — — 	8 —
	" 200 " 250 — — 	10 —
	derover	15 à 20 Kr.
B.	1. Skibe, som ere tomme eller ballastede,	
	2. eller Skibe med Last at bugseres inde i Havnen:	
	under 20 Tons Drægtighed	2 Kr.
	imellem 20 og 50 Tons Drægtighed	3 —
	" 50 " 100 — — 	4 —
	" 100 " 150 — — 	5 —
	" 150 " 200 — — 	6 —
	" 200 " 250 — — 	7 —
	derover	10 à 15 Kr.
C.	Havarister efter nærmere Aftord med Føreren.	

Disse Priser gjælde kun, naar Dampbaaden i andet Øjeblik er under Damp og i øvrigt disponibel.

Skal der fyres op paa Grund af forlangt Bugsering, er Prisen 15 Kr. extra foruden Taxten. Under Isforhold bugseres ikke uden særlig Tilladelse af Havneudvalget. Betalingen erlægges, inden Bugseringen paabegyndes, og Dampbaadens Kbhederi paatager sig ikke noget Ansvar ved mulig indtræffende Uheld under Bugseringen. Fører og Maskinmester faa 20 % af Bugserlønnen til lige Deling.

⁴⁵¹/₈₇. Under Henviisning til den til samme i Mødet den 29de Septbr. under Sag Nr. ³²²/₈₇ udgaaede Opfordring havde Udvalget for Byens og Omegns Forskjønnelse forelagt den med Konditor Rozzi under 10de Februar d. A. om Beværtningsetablisementet i „Bennelyst“ afsluttede Lejekontrakt med Forespørgsel om de i samme

indeholdte almindelige Bestemmelser maatte lægges til Grund ved den Udbydelse gennem Auktion, som det i ovennævnte Møde er vedtaget at skulle finde Sted af Lejemaalet til dette Etablissement.

Efter at Sagen foreløbig var drøftet, blev den udjat til næste Møde.

⁴⁵⁶/₈₇. I Henhold til den til Udvalget for Brolægningssvæsenet i Mødet den 21de Januar 1886 under Sag Nr. ³⁴⁹/₈₅, udgaaede Opfordring var der fra samme modtaget saalydende Skrivelse af 13de d. M.:

„I Henhold til Byraadets Anmodning af 21de Januar 1886 om paa Grundlag af en længere Virksomhedstid at fremkomme med Forslag til Brolægningen af Gaderne i Frederiksbjerg Distriktet, skal Udvalget ikke undlade at fremsende en ny Fordeling over dette Arbejde i et Tidsrum af 8 Aar, saaledes at det Beløb, som aarlig vil kræves hertil, efter Aaret 1888 vil blive ca. 14,000 Kr.

I nedenstaaende Beregning over Udgifterne er der taget Hensyn til de Brolægningmaterialier, som forefindes i de forskjellige Gader, og samtlige Kjørebener tænkes lagte i 10 à 12 Fods Bredde med 2den Sort tilhugne Brosten, medens Siderne lægges af runde Sten og Kenderstenene ligeledes af 2den Sort tilhugne Brosten, Fortovene forsynes, hvor de mangle, med Fliser og lægges enten med Mosaikbrolægning eller med Tjærebeton.

Da Færgegaardsvejen fra Bruunsgade til Frederiksallé vil blive fuldført i Aaret 1888, og Bülowsgade ligeledes brolægges i samme Aar, foreslaas:

I Aaret 1889 brolægges:

- | | |
|-------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1) Halløvej, heri medregnet 1700 Kr. til Fortov langs Færnanbanens Hegn | 11,700 Kr. |
|-------------------------------------------------------------------------|------------|

I Aaret 1890 brolægges:

- | | |
|-------------------|-----------|
| 2) Fredericiagade | 4,200 Kr. |
| 3) Helgolandsgade | 3,900 — |
| 4) Dybbølgade | 4,300 — |
| | <hr/> |
| | 12,400 — |

I Aaret 1891 brolægges:

- | | |
|---------------------------------|-----------|
| 5) Istedgade | 4,200 Kr. |
| 6) Godthaabsgade til Rømersgade | 3,800 — |
| 7) St. Annagade „ do. | 5,400 — |
| | <hr/> |
| | 13,400 — |

At overføre... 37,500 Kr.

Oberført... 37,500 Kr.

I Aaret 1892 brolægges:

8) Montanavej	6,300 Kr.	
9) M. P. Bruunsgades Forlængelse ..	6,800 —	
		13,100 —

I Aaret 1893 brolægges:

10) Morten Børupsvej, heri medregnet 500 Kr. til Fortov langs Jærnbanens Hegn	3,800 Kr.	
11) Kriegersvej, heri medregnet 700 Kr. til Fortov langs Jærnbanens Hegn.	5,700 —	
		9,500 —

I Aaret 1894 brolægges:

12) Orla Lehmanns Allé	3,000 Kr.	
13) Baldemarsgade	8,000 —	
		11,000 —

I Aaret 1895 brolægges:

14) Ole Rømersvej fra Frederiksalé til Montanavej	12,700 —	
---------------------------------------------------	----------	--

I Aaret 1896 brolægges:

15) Ole Rømersgade fra Montanavej til Bruunsgades Forlængelse	10,000 —	
----------------------------------------------------------------------------	----------	--

I alt... 93,800 Kr.

Saafrømt en Fordeling i Genhold til ovenstaaende skulde vinde Byraadets Billigelse, ville altsaa samtlige nu saa godt som bebyggede Gader paa Frederikshjærg være brolagte inden Forløbet af 10 Aar, og Udgiften næppe sturre hvert Aar, end at Beløbene, som refunderes og forrentes af Beboerne, kunne staffles til Beje uden at tynge for stærkt paa det aarlige Budget."

Efter at Sagen foreløbig var behandlet, blev den udjat til næste Møde.

⁴⁶⁰/₈₇. Efter Indstilling af Kasse- og Regnskabsudvalget tilstodes der Kommunebogholder Nielsen et Gratiale af 200 Kr. som Paaskjønneise for udvist Flid i Anledning af det betydeligt forøgede Arbejde, der i indeværende Aar har hvilet paa ham paa Grund af den med Krigsbestyrelsen afsluttede ny Kontrakt om de fremtidige Kasereringsforhold.

I et efter Slutningen af foranstaaende Møde af Byraadets valgte Medlemmer under Forjæde af C. Kjær som valgt Formand afholdt Møde blev Kommunens Regnskab for 1886 decideret i Overensstemmelse med de af Decisionsudvalget forelagte Forslag.

Af de faldne Decisioner skulle, som havende mere almindelig Interesse, her blot anføres, at det blev bestemt, at Posterne 44, 48 og 52, hvori Revisionen havde paatalt, at de til de forskjellige Repartitionsudgifter hørende Bilag ikke medfulgte Regnskabet, skulde udgaa til særlig Behandling af det samlede Byraad, da Kasse- og Regnskabsudvalget i sin Beparelse af disse Antegnelsesposter havde oplyst, at de paagældende Bilag strax efter Regnskabets Afslutning tillige med Anmeldelserne om Repartitionen bleve indsendte til Stiftamtet, hvor de bleve reviderede, forinden Fordelingen af Udgifterne fandt Sted.

Ligeledes besluttede man paa samme Maade at behandle en fra de kommunale Revisorer i Skrivelse af 26de f. M. fremkommen Henstilling om at bringe Undtagelsesbestemmelsen i Kjøbstadkommunalovens § 33 (om faste Revisorer) til Anvendelse her i Kommunen.

Mødet den 22de December.

⁷³/₈₅. Da Udvalgene for Vejvæsen og Hovedvandløb i en foreliggende Skrivelse af 20de M. havde meddelt, at Proprietær Sørensen i Skjoldlev i sin Tid er gjort bekendt med de Betingelser, som efter Udvalgenes Formening maatte opstilles for Bebyggelsen af de Sørensen tilhørende Marklodder, Matr.-Nr. 53 a, 77 b og 95, beliggende ved Randers Landevej, uden at der imidlertid senere herpaa var modtaget noget Svar, besluttede man at henlægge den i Byraadets Møde den 12te Marts 1885 derom fremkomne Forespørgsel.

⁵¹/₈₆. Efter derom foreliggende Regning fra Ring Herreds Kontor vedtog man at lade Udgifterne ved Anskaffelsen af Protokoller, Panteregistre og Udskrifter m. m. vedkommende Distriktet Frederiksbjærgs Indlemmelse under Kjøbstaden ogsaa i civiljurisdiktionel Henseende anvise til Udbetaling af Ræmnerkassen med 651 Kr. 35 Ore.

²⁰⁵/₈₆. I Henhold til den til samme i Mødet den 11te November f. A. udgaaede Opfordring havde Udvalget for Brolægningsvæsenet meddelt, at medens Grundejerne paa Hallvej ikke havde villet indgaa paa de dem af Udvalget meddelte Betingelser for Anlæg af en Kloak